
 

 

 

COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO 
 Provincia di Verona 

 

Determinazione AREA CONTABILE n. 38 del 09-02-2024  - Comune di Sant'Anna d'Alfaedo 

 
 
 

AREA CONTABILE 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
N. 38 del 09-02-2024 

 
 
Reg. Settore 13 
 
 

Oggetto: Bando per l'erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno del 
commercio e dell'artigianato previsto dal fondo nazionale di sostegno 
alle attività economiche artigianali e commerciali.Riapprovazione. 

 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2023, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2024, resa immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2024-2026;  

Dato atto che, in relazione al disposto dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
il Sindaco con Decreto Prot. n. 26 in data 02.01.2024, ha individuato il Sig. Marconi rag. Renzo responsabile 
del Servizio Contabile congiuntamente alla gestione e al potere di assumere impegni di spesa; 

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge del 27 dicembre 2017, n. 205, così 
come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 
decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: Nell'ambito della strategia nazionale per lo 
sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio 
dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni 
presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il 
Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione; 

Visto, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del 
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che 
stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60  milioni per l'anno 2020, di euro 30 
milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai comuni presenti nelle 
aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti 
al manifestarsi dell'epidemia da COVID- 19. 

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell'Accordo di partenariato tra Italia e Unione 
europea 2014-2020, nel quale, tra l'altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia 
nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un'inversione di tendenza demografica, 

Co
pia

 di
 A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 38

 de
l 0

9-
02

-2
02

4 f
irm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

EN
ZO

 M
AR

CO
NI

 C
.F

. M
RC

RN
Z6

7M
30

F8
61

U 
il 0

9-
02

-2
02

4 o
ra

  8
:52

:54



N. 38 

Determinazione AREA CONTABILE n. 38 del 09-02-2024  - Comune di Sant'Anna d'Alfaedo 

migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei 
cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la 
valorizzazione del capitale territoriale; 

Vista la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale, da ultimo, previo parere favorevole della Conferenza 
Stato-regioni, si è preso atto, tra l'altro, degli esiti del complessivo procedimento di selezione delle aree 
interne, tra le quali ripartire i finanziamenti nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta delle 
singole regioni interessate; 

Viste le note n. 1274 del 3 agosto 2020 e n. 1286 del 5 agosto 2020 con le quali il capo di Gabinetto del 
Ministro per il Sud e la coesione territoriale ha trasmesso la documentazione per procedere, ai sensi della 
normativa citata, alla ripartizione, «tra i comuni presenti nelle aree interne», di un totale complessivo di euro 
210 milioni per il triennio 2020-2022 (nello specifico, euro 90 milioni per il 2020, 60 per il 2021 e 60 per il 
2022); 

Vista la Pubblicazione in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 302 del 4/12/2020 riportante il Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/09/2020 relativo a ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022; 

Atteso che al comune di Sant’Anna d’Alfaedo sono stati assegnati i seguenti contributi annuali: 

prima annualità   € 44.060,00 
seconda annualità  € 29.373,00 
terza annualità   € 29.373,00 

 

Visto l’art. 4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/09/2020 il quale definisce le azioni e 
le attività da finanziare attraverso il fondo; 

Preso atto che il fondo relativo alla prima annualità di € 44.060,00 è stato erogato e regolarmente rendicontato 
da parte del Responsabile dell’Area Contabile; 

Visto il decreto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 73 del 03 aprile 2023, con il quale è stato disposto 
il trasferimento a favore dei comuni del fondo relativo alla seconda annualità a seguito della regolare 
rendicontazione della prima annualità; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2024, con la quale sono state formulate le 
linee di indirizzo per la predisposizione del bando per l’erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno del 
commercio e dell’artigianato, come previsto dal Fondo Nazionale di sostegno alle attività economiche per le 
piccole e micro imprese del territorio comunale, a valere sulla seconda annualità di cui al DPCM del 
24/09/2020; 

Atteso che nelle linee di indirizzo formulate con la citata deliberazione n. 11/2024 è stato previsto che possano 
essere ammesse a ammesse a fruire del contributo le piccole e micro imprese svolte in ambito commerciale e 
artigianale con sede nel Comune di Sant’Anna d’Alfaedo, identificate come di seguito dalla compresenza dei 
seguenti requisiti: 
a) svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nel territorio del Comune di Sant’Anna 
d’Alfaedo, ovvero abbiano intrapreso nel corso dell’anno solare 2021 nuove attività economiche nel territorio 
comunale; 
b) siano regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese e risultino attive al momento della 
presentazione della domanda; 
c) non siano in stato di liquidazione o di fallimento o soggette a procedure di fallimento o di concordato 
preventivo o situazioni equivalenti; 
d) abbiano legali rappresentanti, amministratori (con o senza poteri di rappresentanza) e soci per i quali non 
sussistano cause di divieto, di decadenza, di sospensione previste dall’art. 67 D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 
(Codice delle leggi antimafia) e per i quali non sia stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, 
o emesso decreto penale di condanna irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai 
sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, per reati contro la pubblica amministrazione e per reati 
contro il patrimonio che abbiano comportato una pena detentiva superiore a 2 anni; 
e) siano in situazione di regolarità contributiva e previdenziale (DURC); è considerata regolare la situazione 
contributiva e previdenziale di soggetti ammessi a piani di rateazione regolarmente rispettati; 

Co
pia

 di
 A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 38

 de
l 0

9-
02

-2
02

4 f
irm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

EN
ZO

 M
AR

CO
NI

 C
.F

. M
RC

RN
Z6

7M
30

F8
61

U 
il 0

9-
02

-2
02

4 o
ra

  8
:52

:54



N. 38 

Determinazione AREA CONTABILE n. 38 del 09-02-2024  - Comune di Sant'Anna d'Alfaedo 

f) siano in regola con il pagamento dei tributi locali e delle sanzioni amministrative nei confronti del Comune 
di Sant’Anna d’Alfaedo alla data di presentazione della domanda di contributo – non è considerato in 
posizione debitoria chi abbia avuto accesso alle procedure di rateizzazione e sia in regola con i relativi 
versamenti.  
Sono esclusi dal contributo le attività agricole, anche con riferimento ad attività connesse all’attività agricola 
principale.  

Richiamata la determinazione n. 36 del 08.02.2024 con la quale, sulla base degli indirizzi formulati con la 
suddetta deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2024, è stato approvato il bando per 
l’erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno del commercio e dell’artigianato a sostegno delle attività 
economiche per le piccole e micro imprese del territorio comunale, a valere sulla seconda annualità di cui al 
DPCM del 24/09/2020; 

Preso atto che per errore materiale nel bando approvato non è stato riportato il requisito di cui alla lettera f): 
“siano in regola con il pagamento dei tributi locali e delle sanzioni amministrative nei confronti del Comune di 
Sant’Anna d’Alfaedo alla data di presentazione della domanda di contributo – non è considerato in posizione 
debitoria chi abbia avuto accesso alle procedure di rateizzazione e sia in regola con i relativi versamenti”; 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere a riapprovare il suddetto bando prevedendo il requisito in precedenza 
erroneamente omesso; 

Visto il nuovo allegato bando e il relativo modello di domanda all. “A”;  

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;  

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

In virtù dei poteri di cui alla deliberazione di G.C. n. 69 del 26.06.2009, esecutiva ai sensi di legge, 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di riapprovare, per le motivazioni in premessa specificate, l’allegato bando e il relativo modello di 
domanda all. “A” per l’erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno del commercio e 
dell’artigianato a sostegno delle attività economiche per le piccole e micro imprese del territorio comunale, 
a valere sulla seconda annualità di cui al DPCM del 24/09/2020; 

3. di stabilire che le domande di contributo dovranno pervenire entro le ore 12.00 del giorno 29 febbraio 
2024; 

4. di ripubblicare il presente bando e l’allegato “A” sul sito comunale sull’apposita sezione 
“amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”, nonché all’albo pretorio; 

5. di dare atto che la spesa complessiva di euro 29.373,00 è stata prevista al capitolo 1945 del bilancio di 
previsione 2024/2026;   

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

7. di dare atto che il RUP per l’affidamento in questione, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il 
sottoscritto Responsabile del servizio e che in capo allo stesso non sussistono cause di incompatibilità e 
conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 16 del D.Lgs. 26/2023; 

8. di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile competente ad adottare il presente atto cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 che risultano rispettate le 
disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

Co
pia

 di
 A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 38

 de
l 0

9-
02

-2
02

4 f
irm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

EN
ZO

 M
AR

CO
NI

 C
.F

. M
RC

RN
Z6

7M
30

F8
61

U 
il 0

9-
02

-2
02

4 o
ra

  8
:52

:54



N. 38 

Determinazione AREA CONTABILE n. 38 del 09-02-2024  - Comune di Sant'Anna d'Alfaedo 

9. di dare atto che l'obbligo dell'Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al Regolamento 
UE2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella sezione "Privacy"; 

10. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 
effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai 
sensi degli artt. 20 e 23-ter del D.Lgs. 82/2005 recante il CAD “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

12. di dare atto che la presente determinazione: 
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 va pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
 va inserita nel Fascicolo delle determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 
 
 Il Responsabile dell’Area Contabile 

 
 MARCONI RENZO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Co
pia

 di
 A

tto
 or

igi
na

le 
DE

TE
RM

IN
AZ

IO
NI

 nu
me

ro
 38

 de
l 0

9-
02

-2
02

4 f
irm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

EN
ZO

 M
AR

CO
NI

 C
.F

. M
RC

RN
Z6

7M
30

F8
61

U 
il 0

9-
02

-2
02

4 o
ra

  8
:52

:54



 

 

 

COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO 
 Provincia di Verona 

 

Determinazione AREA CONTABILE n. 38 del 09-02-2024 - Comune di Sant'Anna d'Alfaedo 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE 
N. 38 del 09-02-2024 

 
Reg. Settore 13 
 

Oggetto: Bando per l'erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno del 
commercio e dell'artigianato previsto dal fondo nazionale di sostegno 
alle attività economiche artigianali e commerciali.Riapprovazione. 

 
CIG  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147-bis comma 1 e dell’art. 
153 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. su Ordinamento EE.LL.) attestante la copertura finanziaria, si 
attesta  che il presente documento è divenuto esecutivo in data 09-02-2024 (art 183 comma 7 dlgs 267/00). 
 
 
 
 Il Responsabile dell’Area Contabile 
  MARCONI RENZO   

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Co
pia

 di
 V

ist
o c

on
tab

ile
 D

ET
ER

MI
NA

ZI
ON

I n
um

er
o 3

8 d
el 

09
-0

2-
20

24
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
EN

ZO
 M

AR
CO

NI
 C

.F
. M

RC
RN

Z6
7M

30
F8

61
U 

il 0
9-

02
-2

02
4 o

ra
  8

:54
:04


